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Tako mali da bi u srce stali

Kragujevac, Niš jun 2021. godine -  U nastavku kampanje Tako mali da bi u srce stali UNICEF je u junu Centru za 
neonatalogiju UKC Kragujevac poklonio dva reanimaciona stola, a Klinici za dečije interne bolesti UKC Niš aparat za 
terapijsku hipotermiju asfiktične novorođenčadi koji su obezbeđeni zahvaljujući donaciji od 5 miliona dinara, porodične 
kompanije PETITE GENEVE PETROVIĆ. Ovo je najveća pojedinačna donacija u dosadašnjoj kampanji koja je pokrenuta 
krajem prošle godine sa ciljem nastavka modernizacije neonatalne službe u Srbiji.

© UNICEF Srbija /Storyline

„Zahvaljujući nesebičnoj 
podršci UNICEF-a i 

njihovih partnera 
iz sveta biznisa, 
mi nastavljamo 
sa opremanjem 
našeg Centra 
najsavremenijom 
opremom i tako 
prevremeno 

rođenim bebama 
dajemo šansu da 

prežive i sustignu svoje 
vršnjake. Želim lično 

da zahvalim kompaniji 
PETITE GENEVE PETROVIĆ 

koja je prepoznala važnost 
ove akcije i donirala sredstva za 

kupovinu dva reanimaciona stola. 
Ovog  proleća od UNICEF-a smo 
dobili i dva inkubatora i, uz opremu 

dobijenu u prethodnim godinama, 
značajno smo unapredili zbrinjavanje 
i negu najosetljivijih beba na samom 
početku njihovih života, kada su ove 
bebice ujedno i najranjivije. Ostajemo 
posvećeni razvoju perinatalne i 
neonatalne nege u našem Centru 
ka kome gravitira čak 13 porodilišta 
i koji zbrinjava male pacijente iz 
cele Centralne i Jugoistočne Srbije. 
UNICEF je naš dugogodišnji partner 
na koga računamo i u godinama koje 
dolaze“, izjavila je dr Dragana Ristić, 
načelnica Centra za neonatologiju 
UKC Kragujevac.

U Srbiji se svake godine rodi 
65 hiljada dece, od kojih je 4000 
prevremeno rođenih beba, a svakoga 
dana novih 7 beba zahteva neki 
vid urgentne podrške. Upravo je 
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prevremeno rođenje odgovorno 
za više od 60% smrtnih slučajeva 
novorođenčadi. UNICEF je kampanju 
Tako mali da bi u srce stali pokrenuo 
krajem prošle godine kako bi se 
dodatno opremile neonatalne jedinice 
u Srbiji i što će uticati na smanjenje
smrtnosti prevremeno rođenih beba u
našoj zemlji.

U okviru saradnje sa vodećim 
nacionalnim stručnjacima iz oblasti 
neonatologije, UNICEF je od 2017. 
godine do danas definisao niz 
mera kojima su podržane jedinice 
za intenzivnu neonatalnu negu u 
osam zdravstvenih ustanova u Nišu, 
Kragujevcu, Beogradu i Novom Sadu. 
Nakon izbijanja pandemije COVID-19, 
kao dodatni vid podrške UNICEF je 
obezbedio i 12 neonatalnih respiratora 
za potrebe intenzivnog zbrinjavanja 
prevremeno rođenih beba u ovim 
ustanovama. UNICEF je od 2017. 
uložio više od 50 miliona dinara u 
modernizaciju rada neonatalne službe 
u Srbiji i nastavlja svoj rad u saradnji
sa Ministarstvom zdravlja koje je
podržalo i kampanju Tako mali da bi
u srce stali.

UNICEF je u maju poklonio i dva
inkubatora Klinici za dečije i interne 
bolesti u Nišu. Upravnica Klinike 
Prof. dr Emilija Golubović zahvalila je 
UNICEF-u i partnerima rečima: „Velika 

zahvalnost ide UNICEF-u jer je bio sa 
nama i u prethodnim godinama, jer 
na UNICEF možemo da se oslonimo 
i računamo da je sa nama u borbi za 
živote ovih majušnih, a jakih beba. 
Inkubatori su tu da nam pomognu da 
prevremeno rođene bebe podržimo 
da se izbore za svaki nov udah, da 
prežive i sustignu svoje vršnjake koji 
su pravovremeno došli na svet, dok 
će aparat za terapiju hlađenjem, uz 
svu dosadašnju pomoć, značajno 
unaprediti uslove u kojima brinemo 
o najosetljivijim bebicama. Važno je
reći da mi ostajemo posvećeni daljem

razvoju perinatalne i neonatalne nege 
na Klinici u Nišu i da računamo na 
snažno partnerstvo sa UNICEF-om i 
u narednom periodu“.

Zahvaljujući odzivu 5100 humana
pojedinca i 239 mala i srednja 
preduzeća, UNICEF je tokom ove 
kampanje, u periodu od novembra 
2020. do jula, prikupio oko 14 miliona 
dinara, što je omogućilo nabavku 
ukupno 7 inkubatora, od kojih su 4 
dostavljena Nišu, 2 Kragujevcu i 1 
Novom Sadu, 2 aparata za terapijsku 
hipotermiju novorođenčadi poklonjena 
su Nišu i Beogradu, a Kragujevac je 
dobio i 2 reanimaciona stola. 

UNICEF zahvaljuje svim 
građanima i kompanijama na podršci 
koju su obezbedili, koja je potvrda da 
je solidarnost pravi odgovor u ovako 
izazovnim vremenima. 

Nastavljamo sa nabavkom 
neophodne opreme i pružanjem 
podrške jedinicama za intenzivnu 
neonatalnu negu da dosegnu 
evropske standarde, što uključuje 
i sprovođenje principa porodično 
orjentisane razvojne nege kao 
vitalnog koraka ka poboljšanju 
ishoda u pogledu smrtnosti, bolesti i 
razvoja dece rođene pre vremena i sa 
zdravstvenim komplikacijama. 

© UNICEF/UNI218467/Pancic

© UNICEF/UNI218462/Pancic
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UNICEF-ova onlajn škola roditeljstva

UNICEF je 1. jula 2021. godine 
održao prvi vebinar za roditelje na 
temu „Od igre se raste kao od 
spanaća“ i tako započeo onlajn školu 
roditeljstva. Vebinar je bio posvećen 
vrednostima i prednostima zajedničke 
igre sa decom kroz dnevne rutine. 
Naredni vebinari će obraditi teme kao 
što su: ljubav i povezanost deteta i 
roditelja, kako se razvija dečiji mozak, 
kako prvi dani života boje odrastanje 
i život deteta, kako da i tata i mama 
budu jednaki u roditeljstvu, kako 
se nositi sa roditeljskim stresom, 
kako čuvamo roditelje i negujemo 
roditeljstvo, igra kao saveznik u 
vaspitanju dece, i slične teme koje 
roditelji predlože.

U mesecu roditeljstva UNICEF je 
ove godine poslao poruku da briga o 
deci počinje brigom o roditeljima i da 
roditeljstvo kroz igru gradi stabilne, 
dugoročno kvalitetne odnose dece i 
roditelja. 

Roditelji imaju ključnu ulogu za 
dobrobit dece, a time i društva u 
celini. Roditelji svakodnevno oblikuju 

iskustva i stvaraju prilike za zdravlje, 
učenje, zaštitu, rast, dobrobit i razvoj 
dece. Porodice su prvi vaspitači i 
učitelji deci. Roditelji su prirodno i 
jedinstveno pozicionirani da pružaju 
prilike za rano učenje od najranijeg 
detinjstva. Dete bi reklo mama i tata 
su moji najbolji drugari za igru.

Danas znamo da je u najboljem 
interesu deteta da roditelji budu 
podržani da stvore podsticajne uslove 
za razvoj i učenje dece.

Od porodilišta, preko patronažne 
službe domova zdravlja, pedijatra, 
predškolskih ustanova do sistema 
socijalne zaštite roditelji treba da 
imaju priliku za kvalitetnu podršku i 
savetovanje. Krajem juna meseca 
smo pokrenuli onlajn školu roditeljstva 
- serijal vebinara i onlajn razgovora 
sa roditeljima o ključnim temama 
roditeljstva i odrastanja malog deteta.

Jedno od osnovnih polazišta ovog 
programa je da je samo osnažen i 
podržan roditelj spreman i spretan

za sve ono što su pretpostavke i 
preduslovi podsticajnog roditeljstva.  
Kako bi se odgovorilo na novonastale 
prioritete u našoj zemlji, ovaj program 
smešta u focus intervencije i brigu o 
mentalnom zdravlju i emocionalne 
dobrobiti roditelja. Poseban naglasak 
je na moći igre i jačanja roditeljske 
responzivnosti, odnosno sposobnosti 
roditelja da na najbolji način odgovore 
na potrebe dece i da stvaraju prilike 
za ostvarenje razvojnih potencijala 
deteta.

Istraživanja jasno pokazuju da je 
igra ključni sastojak zdravog i srećnog 
odrastanja, kao i da je optimalni način 
kroz koji deca uče, obrađuju doživljaje 
i emocije, stiču samopouzdanje i 
razvijaju veštine saradnje, rešavanja 
problema, razvijaju kreativnost 
i inovativnosti. Zajednička igra 
roditelja i deteta je transformativno 
iskustvo i za dete i za roditelja. To 
je injekcija zdravlja i rezilijentnosti 
za celu porodicu. Igra je čuvar 
radosti, kvaliteta porodičnih odnosa i 
mentalnog zdravlja cele porodice. 

© UNICEF/UN0466002/Pancic
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UNICEF i partneri otvorili prvo potpuno 
inkluzivno igralište u Beogradu

Početkom juna meseca, kada se 
obeležava mesec roditeljstva, Zoran 
Radojičić, gradonačelnik Grada 
Beograda, Dejana Kostadinova, 
direktorka UNICEF-a u Srbiji, Stefan 
Lazarević, generalni direktor NCR 
Srbija, i Zlatko Bolić, generalni 
sekretar Košarkaškog saveza Srbije, 
otvorili su prvo potpuno inkluzivno 
igralište u Beogradu. Igralište je 
osmišljeno i opremljeno tako da deca 
sa smetnjama u razvoju i bez njih 
mogu zajedno da se igraju.

Inkluzivno igralište na Adi tek je 
drugo igralište u Srbiji koje je izgrađeno 
na osnovu konsultativnog procesa sa 
decom i njihovim porodicama, u nadi 
da će igralište služiti kao model za 
buduće objekte za igru širom Srbije.

„Inkluzivno igralište na Adi 
Ciganliji je dostupno i prikladno za 
svako dete. Istovremeno, pomoći 
će deci sa smetnjama u razvoju i/
ili invaliditetom da učestvuju u 
zajedničkim aktivnostima sa drugom 
decom, da budu manje izolovana i da 
se i oni i njihove porodice integrišu 
u zajednicu. Inkluzivno igralište 
će doprineti smanjenju stigme i 
diskriminacije i nejednakost sa kojom 
se ova deca susreću. Naravno, da bi 
se to postiglo, neophodno je da se 
pozabavimo osnovnim pokretačima 
nejednakosti i uložimo u izgradnju 
pravičnosti! Ovo inkluzivno igralište 

je korak u pravom smeru“, izjavila 
je Deyana Kostadinova, direktorka 
UNICEF-a u Srbiji.

NCR fondacija je prepoznala 
potrebu za unapređenjem socijalne 
inkluzije dece sa smetnjama u razvoju 
i sklopila partnerstvo sa UNICEF-
om u cilju modeliranja i izgradnje 
inkluzivnih javnih igrališta u Srbiji.

„NCR je globalna korporacija 
u kojoj se različitosti prepoznaju i 
poštuju. Mi negujemo inkluzivno 
radno okruženje u kome se prema 
svim ljudima postupa na isti način. U 
ime korporacije, filantropske aktivnosti 
u lokalnim zajednicama u kojima NCR 
posluje, podržava NCR fondacija. 
Ponosni smo što ponovo sarađujemo 
sa UNICEF-om na još jednom 
značajnom projektu koji ima za cilj 
unapređenje socijalne inkluzije dece 
sa smetnjama u razvoju u Srbiji. Pored 
igrališta koje imamo čast da danas 
otvorimo, zajedno sa UNICEF-om 
podržali smo i izgradnju inkluzivnog 
igrališta u Ćićevcu - prvog inkluzivnog 
igrališta u Srbiji koje je izgrađeno 
po zamisli dece. Nastavićemo da 
podržavamo projekte koji doprinose 
poboljšanju života dece sa smetnjama 
u razvoju, jer svako dete zaslužuje 
šansu da prevaziđe prepreke sa 
kojima se suočava i postigne uspeh“, 
rekao je Stefan Lazarević, generalni 
direktor NCR Srbija.

Inkluzivna igrališta pomažu da 
se integrišu deca sa smetnjama u 
razvoju i njihove porodice u njihove 
zajednice. Zato Košarkaški savez 
Srbije i košarkaška reprezentacija 
Srbije podržavaju ovu inicijativu.

„U Srbiji postoji snažna sportska 
kultura i ona predstavlja priliku deci 
da se razvijaju. Sport, rekreacija 
i igra imaju beskrajan potencijal 
u našoj zemlji, kao sredstvo za 
razvoj i društvene promene, ujedno 
i za ubrzanje jednakog napretka 
svakog deteta, a posebno za decu 
u najnepovoljnijem položaju. Drago 
mi je što je Košarkaški savez Srbije 
podržao UNICEF i želim da zahvalim 
svim igračima reprezentacije koji 
su svojim ličnim angažmanom 
doprineli da se čuje važna poruka o 
uključivanju dece i kreiranju jednakih 
mogućnosti za igru i bavljenje sportom 
i rekreacijom“, izjavio je Zlatko Bolić, 
generalni sekretar Košarkaškog 
saveza Srbije.

Pružanjem inkluzivnih okruženja i 
veština deci svih sposobnosti da se 
samostalnije zajedno igraju, deca 
će se osećati zbrinuto, ohrabreno, 
poštovano i aktivno tokom igre – kako 
u fizičkom tako i u socijalnom smislu 
– čime nastaje osećaj zajedništva kod 
sve dece.    

© UNICEF Srbija/Shubuckl
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Kako deca i mladi u Srbiji gejmuju? 
Kako da gejming bude istovremeno 
koristan i bezbedan za maloletne 
igrače? Na prvoj u nizu konferencija 
koje su deo strateškog partnerstva 
između UNICEF Srbija i Srpske 
asocijacije industrije video igara 
(SGA), sa ciljem da se deca i mladi, 
koji koriste igre i igračke platforme, 
osnaže i da na odgovoran i bezbedan 
način ostvare koristi od digitalizacije 
i igara. U okviru konferencije Deca 
i gejming industrija: mogućnosti 
i izazovi, organizatori, inostrani 
eksperti i učesnici panel diskusije 
podelili su svoja iskustva, savete i 
odgovore na neka od ključnih pitanja. 

„Deca su jedna od ključnih grupa 
potrošača za onlajn video igre. Igranje 
nasamo ili sa drugima na internetu 
postaje njihov način da sarađuju, uče, 
da se druže i da se zabavljaju. Posebno 
nakon pandemije COVID-19, UNICEF 
daje prioritet digitalnom učenju i 
bezbednosti, brizi o mentalnom 
zdravlju dece u kontekstu interneta, 
kao i pružanju odgovarajućih veština 
mladima za karijere u 21. veku,“, 
izjavila je direktorka UNICEF-a za 
Srbiju Dejana Kostadinova.

KOVID-19 je prouzrokovao 
eksploziju u onlajn gejmingu među 
svim starosnim grupama, ukazujući 
da je gejming postao centralni element 
zabave 21. veka, i jedna od najbrže 
rastućih industrija u svetu. Kao što 
pokazuju podaci ISFE GameTrack, 
igre su važan kulturni medij za decu 
i igranje igara je popularna aktivnost 
u slobodnom vremenu: 73% evropske 
dece uzrasta od 6 do 10 godina, i 
84% dece uzrasta od 11 do 14 godina 
igraju video igre. 

Relja Bobić, programski direktor 
SGA, najavio je da je partnerstvo sa 
UNICEF-om put ka jačanju pozitivnog 
uticaja koji gejming industrija može 
da ima za decu i mlade, nasuprot 
negativnim izazovima. „Srpska 
gejming industrija tokom poslednjih 
nekoliko godina beleži snažan rast 
od 20% na godišnjem nivou, dok je 
broj uspešnih domaćih kompanija 
sve veći. U Srbiji su prisutne i velike 
svetske gejming kompanije koje su 
primetile izvrsnost naših timova i 
njihovih originalnih proizvoda. Za 
SGA, kao asocijaciju koja okuplja 
kompanije koje se bave proizvodnjom 
video igara u Srbiji, teme zaštite 
mladih korisnika igara izuzetno su 
bitne, a ono što predstavljamo na 

prvoj konferenciji je samo početak. 
U narednom periodu ćemo potpunije 
sagledati odnos dece i celokupnog 
gejming ekosistema. Voleo bih da 
verujem da samo bavljenje ovim 
temama ukazuje i na dalje sazrevanje 
srpskog gejming sistema, koji je u 
poređenju sa nekim drugim zemljama 
tek u začetku. Drago nam je da ćemo 
već na prvoj konferenciji imati goste 
koji su evropski eksperti koji će nam 
preneti dobre prakse iz sveta“, rekao 
je Relja Bobić.

UNICEF je prošle godine sproveo 
prvo istraživanje u Srbiji o uticaju 
gejming industrije na decu i mlade 
putem U-Report platforme. U anketi 
„Kako igrice utiču na decu i mlade“ 
učestvovalo je oko 900 mladih iz svih 
regiona Srbije, a oko dve trećine njih  
pripada starosnoj grupi od 15 do 19 
godina. Istraživanje nam ukazuje da 
je jedna trećina mladih anketiranih 
potvrdila da gejmuje svakodnevno ili 
više puta nedeljno (34%). Interesantno 
je napomenuti da devojke igraju samo 
kada imaju višak slobodnog vremena, 
dok dečaci prednjače u grupi koja to 
čini svakodnevno. Od motiva zbog 
kojih deca i mladi vole da gejmuju, 
jedna četvrtina ispitanika ističe 

Deca i gejming industrija: mogućnosti i izazovi

Gejming je postao centralni element zabave 21. veka, kao jedna od 
najbrže rastućih globalnih industrija. Igranje nasamo ili zajedno sa 
drugima za decu postaje način da sarađuju, uče, da se druže i da se 
zabavljaju. Roditelji i istraživači i dalje su neopredeljeni po pitanju 
toga da li onlajn video igre imaju pozitivan ili negativan uticaj na 
decu i njihov psiho-socijalni razvoj.

https://www.facebook.com/UNICEFSrbija/?__cft__%5b0%5d=AZUsqRoL4TsiWrFyXTNY58ROCtsL4Cohq6wejiA7WsETCV8t5nmi3ppnZggbI0PeyXZvnxuW_Kw7CoLO6qsgXxp1nxDdQJsjKHOmlczEY7eqLzhW5ck2gxr98_SRmT3Rq0ktoquiolcyPnxQVL7RKyFi&__tn__=kK-R
https://sga.rs/
https://sga.rs/
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zabavu (28%), a potom slede dosada 
i opuštanje (po 12%). 

Mladi gejmeri iz Srbije smatraju 
da bi gejming industrija mogla biti 
odgovornija prema deci i njihovim 
pravima ukoliko bi u igricama za 
maloletne korisnike bilo postavljeno 
starosno ograničenje (27%), 
mehanizam za smanjenje rizika 
od stvaranja zavisnosti (21%), 
unapređena politika zaštite ličnih 
podataka (17%) i zaštita od 
neprikladnog sadržaja (13%).

Specijalni gost konferencije bio 
je Dirk Bosmans, direktor operacija 
pri organizaciji PEGI, koja vodi 
panevropski sistem ocenjivanja 
video igara i digitalnih aplikacija 
u odnosu na uzrast korisnika,
objasnio je kavu vrstu podrške ova
organizaciju pruža korisnicima video
igara. PEGI sistem sarađuje sa
nacionalnim trgovinskim udruženjima,
vladinim organizacijama, UNICEF-
om i industrijskim partnerima širom
Evrope na podizanju svesti o kulturi
video igara i medijskoj pismenosti
uopšte, kao i starosnim ocenama za
pojedine igre. PEGI sistem rangira
video igre u pet kategoraja, koje se
baziraju na psihološkoj proceni prema
uzrastu dece. Ovaj sistem olakšava
roditeljima da identifikuju sadržaj koji
je prikladan za decu, kao što je to
praksa u filmskoj industriji.

Dirk Bosmans je poručio roditejima 
da je važno njihovo aktivno 
uključivanje u video igre sa decom. 
Na ovaj način, roditelji kroz razgovor 
mogu da uspostave pravila o vremenu 
koje dete provodi igrajući. Takođe, ova 
praksa smanjuje potencijalne rizike i  
istovremeno obezbeđuje da roditelji 
budu konforni sa time u kojim igrama 
deca učestvuju.

Druga specijalna gošća 
konferencije bila je Josianne Galea 
Baron koja je deo UNICEF-ovog 
tima za dečija prava i poslovanje u 
Ženevi, specijalizovanog za digitalne 
industrije. Josianne se bavi razvojem 
alata i smernica za preduzeća u 
različitim industrijama, od igara na 
mreži do mobilnih operatera. 

„UNICEF se rukovodi činjenicom 
da tvorci “digitalnih igrališta” koja 
privlače vreme i pažnju dece i mladih 
širom sveta - gejming kompanije - 
imaju odgovornost da oblikuju svoje 
platforme na način koji će poštovati i 
podržavati ostvarivanje dečjih prava. U 
ekosistemu gejming industrije pristuan 
je veliki broj aktera – kompanije koje 
dizajniraju igre, izdavači, distributeri 
konzola i prodavnice aplikacija, servisi 
za strimovanje, e-sport organizatori i 
timovi, sponzori i profesionalni gejmeri 
sa stotinama hiljada pratilaca“, rekla 
je Josianne.

U panel diskusiji su učestovali 
Mihajlo Jovanović Džaril, izvršni 
direktor vodećeg regionalnog 
organizatora i esport takmičenja 
Fortuna Esports, Milica Crkvenjakov, 
gejmerka i dizajnerka video igara 
koja je vodila program “Roditelji 
gejmera”, Vojislav Milutinović, osnivač 
kompanije Two Desperados, Dobrinka 
Kuzmanović, profesorka psihologije na 
Odeljenju za psihologiju Filozofskog 
fakulteta Univerziteta u Beogradu, 
kao i Ilija Stojković, pasionirani gejmer 
koji je učenik trećeg razreda gimnazije 
Milena Pavlović Barili u Beogradu. 

Učesnici su izrazili zadovoljstvo 
što je ova tema otvorila prostor za 
diskusiju o značaju koji gejming 
industrija ima, ne samo u odnosu na 
slobodno vreme koje deca i mladi 
provode u video igrama, već i o tome 
na koji način može da podrži i unapredi 
učenje, sticanje digitalnih veština i, 
na kraju, zapošljivost mladih. Prema 
dosadašnjim istraživanjima, neki od 
pozitivnih uticaja na korisnike video 
igara su učenje, opuštanje, zabava, 
unapređenje kognitivnih sposobnosti, 
strateškog razmišljanja i digitalnih 
veština, zajedničke aktivnosti sa 
prijateljima ili kvalitetno provedeno 
vreme sa porodicom. Kao potencijalni 
rizici obično se ističu prikupljanje 
i monetizacija ličnih podataka, 
“cyberbullying”, govor mržnje u 
multiplejer igrama, neprikladan i 
nasilan sadržaj i stereotipizacija, ili u 
krajnjim slučajevima pojava depresije, 
anksioznosti, zavisnosti ili uticaja na 
potrošačke navike dece. 

UNICEF i SGA će nastaviti 
razgovore sa predstavnicima različitih 
stejkholdera i učesnika iz gejming 
industrije kako bi sprovodile aktivnosti 
i inicijative koje će koristiti svim 
zainteresovanim stranama, a pre 
svega deci i mladima. 

© UNICEF Srbija



UNICEF Bilten • Avgust 2021.

08

UNICEF-ovi ambasadori dobre volje 
pozivaju zemlje G7 da doniraju doze 
COVID-19 vakcine siromašnim zemljama

Ambasadori UNICEF-a Prijanka 
Čopra Džonas, Dejvid Bekam, Kejti 
Peri, Orlando Blum, Vupi Goldberg, 
Anđelika Kidžo i Lijam Nison pridružili 
su se posebnom pozivu 28* istaknutih 
ambasadora i pristalica UNICEF-a 
koji traže da se lideri grupe G7 
obavežu da bez odlaganja doniraju 
doze COVID-19 vakcina siromašnijim 
zemljama.

U otvorenom pismu, objavljenom 
danas uoči trodnevnog Samita lidera 
grupe G7 (petak 11. jun – nedelja 13. 
jun) u Kornvolu u Velikoj Britaniji, lideri 
grupe G7 pozivaju se da se obavežu 
da hitno podele najmanje 20 odsto 
zaliha doza COVID-19 vakcine kako 
bi se smanjio rizik od daljeg širenja 
virusa i pretnja od mutiranih sojeva 
virusa.

Ramla Ali, Fernando Alonso, Dejvid 
Bekam, Orlando Blum, Hoze Manuel 
Kalderon, Sofija Karson, Džema 
Kan, Prijanka Čopra Džonas, Olivija 
Kolman, Bili Eliš, Pau Gasol, Vupi 
Goldberg, Dejvid Hervud, Ser Kris Hoj, 
Andjelika Kidžo, Tea Leoni, Lusi Liu, 

Huan Manuel Lopez Ituriaga, Juan 
Mekgregor, Alisa Milano, Endi Mari, 
Lijam Nison, Lijam Pejn, Kejti Peri, 
Serhio Ramos, Klaudija Šifer, Tereza 
Vijeho i P!nk pridružuju* se UNICEF-u 
u pozivu svetskim liderima grupe G7 
da doniraju doze i obezbede poštenu 
i pravičnu isporuku vakcina zemljama 
sa niskim i srednjim nivoom dohotka.

„Svet se već godinu i po bori sa 
pandemijom COVID-19, ali virus se i 
dalje širi u mnogim zemljama i proizvodi 
nove varijante sa potencijalom da 
nas sve vrati na početak”, navodi se 
u pismu. „To podrazumeva ponovna
zatvaranja škola, nove poremećaje u
zdravstvu i teže ekonomske posledice
- koje ugrožavaju budućnost porodica
i dece u celom svetu.”

U pismu se potom upozorava da 
se COVAX, globalna inicijativa koja 
podržava siromašnije zemlje u pristupu 
vakcinama, već suočava sa manjkom 
od 190 miliona doza, i predlaže da, 
kako bi se pomoglo da se pokrije ovaj 
manjak, zemlje G7 doniraju 20 odsto 
svojih vakcina u periodu od juna do 

avgusta – preko 150 miliona doza – 
što bi bila privremena mera kojom bi 
se nadoknadio ovaj manjak. Nedavna 
analiza podataka koju je izvršio 
Airfinity, istraživački centar za nauke 
o životu, a naručio Britanski komitet
za UNICEF (UNICEF UK), pokazuje
da bi države G7 mogle to da rade
bez značajnog odlaganja aktuelnih
planova za vakcinaciju domaćeg
odraslog stanovništva.

„Kao ambasador dobre volje 
UNICEF-a, verujem da je vakcinacija 
od presudne važnosti”, rekao je Dejvid 
Bekam, UNICEF-ov ambasador dobre 
volje. „Pandemija se neće završiti dok 
ne bude svuda završena, tako da je 
neophodno da sve zajednice širom 
sveta bez odlaganja dobiju pravedan 
pristup COVID-19 vakcinama”.

UNICEF takođe upozorava da će, 
bez hitnog obezbeđivanja pravednog 
i pravičnog pristupa, svet i dalje biti 
u opasnosti od smrtonosnih mutacija
virusa, kao što je razarajući drugi talas
pandemije COVID-19 koji se širi po
Indiji i drugim zemljama jugoistočne

© UNICEF/UN0457044/Bandiwadekar
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Azije, uključujući Nepal, Pakistan i 
Avganistan.

„Kriza u mojoj domovini Indiji 
i širom regiona Južne Azije je 
poražavajuća. Ovaj smrtonosni talas 
COVID-19 vrši ogroman pritisak na 
zdravstvene ustanove širom Indije, u 
kojoj ponestaju mesta u bolnicama, 
neophodan medicinski materijal i 
kiseonik. Sve nas u UNICEF-u takođe 
strahovito zabrinjava vest da ova 
nova varijanta napada i decu - dok 
mnoga od njih takođe gube roditelje 
i ostaju sama i u opasnosti, nemaju 
pristup ključnoj zdravstvenoj zaštiti, 
vakcinama i obrazovanju”, rekla je 
Prijanka Čopra Džonas, UNICEF-ov 
ambasador dobre volje.

 „Kriza u Indiji pokazuje zašto 
moramo da reagujemo bez 
odlaganja da bismo sprečili da nove 
smrtonosne mutacije nanesu veliku 
štetu zemljama sa niskim i srednjim 
nivoom dohotka širom sveta. UNICEF 
i njegovi partneri iz COVAX-a se 
staraju da vakcine i lekovi stignu do 
najranjivijih populacija na svetu, ali 
to ne mogu sami. Jasno rešenje za 
to je da se zemlje G7 obavežu da 
bez odlaganja podele svoje viškove 
doza vakcine protiv virusa COVID-19 
sa zemljama čijim zdravstvenim 
radnicima i ugroženim populacijama 
su najpotrebnije. Upravo zato sam se 
pridružila svojim kolegama UNICEF-
ovim ambasadorima dobre volje u 
potpisivanju ovog pisma, u kojem 
hitno tražimo od lidera G7 da preuzmu 
tu obavezu ove nedelje na samitu 
u Velikoj Britaniji, kako bi porodice 
i deca širom sveta bili bezbedni od 
virusa COVID-19.”

„Zemlje ne moraju birati između 
borbe protiv bolesti kod kuće ili borbe 
protiv nje u inostranstvu. Možemo 
i moramo raditi i jedno i drugo u 
isto vreme i to odmah”, izjavila je 
Henrijeta For, izvršna direktorka 
UNICEF-a. „Ovo je ključni trenutak 
u borbi protiv pandemije COVID-19, 

kada se lideri sastaju da bi odredili 
prioritete u pogledu načina na koji će 
se ova borba voditi narednih nedelja i 
meseci. Zadovoljna sam što se toliko 
pristalica UNICEF-a pridružuje našem 
pozivu za hitnu podršku COVAX-u, 
kako bismo mogli da nastavimo da 
vodimo ovu borbu na globalnom 
nivou. Na kraju krajeva, za bolest ne 
postoje granice na karti. One ne bi 
trebalo da postoje ni za našu borbu 
da preduhitrimo virus.”

UNICEF u Srbiji zahvaljuje 
svim članovima Kluba prijatelja 
UNICEF-a koji su se pridružili apelu 
za pomoć narodu Indije u suzbijanju 
posledica pandemije izazvane 
kovid virusom. Zahvaljujući vašoj 
podršci prikupljeno je 3,152.537 
dinara i usmereno za nabavku 
najneophodnije medicinske 
opreme za spašavanje ljudskih 
života. 

© UNICEF/UN044056/Nesbitt
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Priča naše redovne donatorke
Podrška za Boška

Katarina Cvetanović član je Kluba 
prijatelja UNICEF-a i naš redovni 
mesečni donator već nekoliko godina. 
Još tokom školovanja, Katarina je 
znala da će biti donator kada se 
zaposli i ima redovna primanja, jer 
veruje da je dobro u ljudima najveća 
snaga koja nam može pomoći da 
prevaziđemo sve nedaće i svet u kome 
živimo učinimo boljim. Sa Katarinom 
smo razgovarali u vrelim danima jula, 
jer smo želeli da sa vama, našim 
redovnim donatorima podelimo njenu 
porodičnu priču koja nas je pokrenula 
da delujemo. 

 ■ Katarina, koliko dugo ste naš 
redovni donator i šta vas je 
nagnalo da postanete redovni 
mesečni donator UNICEF-a?

Ja sam donator UNICEF-a već 
nekoliko godina, jer verujem u 
UNICEF i sve što UNICEF radi u 
Srbiji, ali u svetu. Još kao mala sam 
želela da činim dobra dela i budem 
deo humane zajednice koja pomaže 
onima čiji životi zavise od naše 
podrške i dobre volje. Kada sam dobila 
prvi posao, već sledećeg meseca sam 
postala donator UNICEF-a i ostala 
sam privržena ovoj organizaciji koja 
ume da prepozna probleme i izazove 
koje treba rešavati da bi deca u Srbiji 
odrastala u pozitivnom i zdravom 
okruženju. Da budem skroz iskrena, 
nekoliko meseci sam naparavila 
pauzu, dok sam menjala posao, 
međutim čim sam dobila stalan posao, 
nastavila sam da doniram UNICEF-u i 
ostajem vaš donator. 

 ■ Koliko se Vaš život promenio od 
kako ste postali donator? 

Pre svega sam počela drugačije da 
gledam na okruženje u kome živimo i 
moć koju mi kao pojedinci imamo da 
kreiramo podsticajni ambijent za decu 

i sve one kojima je pomoć potrebna. 
Shvatila sam da svaka pojedinačna 
donacija ima vrednost i da je važna, 
jer ukupan zbir redovnih pojedinačnih 
donacija čini značajnu razliku i 
može promeniti živote dece koja se 
oslanjaju na našu pomoć. Nekako 
se desilo da sam se upoznala sa 
ljudima koji imaju naviku da doniraju 
i tako sam se povezala sa solidarnom 
zajednicom koja je spremna da se 
odrekne dela svojih prihoda za više 
dobro. To je poseban osećaj koji daje 
snagu i pokreće i mene i sve nas koji 
želimo da pomažemo zajednicu u 
kojoj živimo.

 ■ Kada ste postali donator UNICEF-a, 
niste razmišljali da će vama 
jednog dana biti potrebna pomoć. 
Šestomesečna beba Boško Gugleta 
boluje od teške bolesti spinalne 
mišićne atrofije tip 1, sinčić je 
vaše rođene sestre. Bošku je hitno 
potrebna pomoć za lečenje? 

Život je jednostavno nepredvidiv 
i zaista nisam ni sanjala da ću se ja 
obraćati ljudima dobre volje i moliti 
da pomognu da prikupimo sredstva 
za mog sestrića koji ima samo šest 
meseci. A potrebno je mnogo novca 
– 2,5 miliona erva koji će pomoći da 
Boško preživi i sačuva svoje vitalne 
funkcije. Ljudi se odazivaju, međutim, 
ova bitka se mora dobiti u kratkom 
periodu, jer novac moramo prikupiti 
što pre, kako bi hitno započelo 
lečenje. Do tada se Boško bori za 
svaki novi dan, bori se da preživi i 
dobije na vremenu dok ne započne 
terapija koja mu je neophodna, jer za 
njega sada ne postoji drugo rešenje, 
osim hitne terapije. Moja sestra je sa 
njim u bolnici i viđa ga preko stakla, 
jer on leži na intenzivnoj nezi. Ona je 
hrabra osoba, međutim i najhrabrije 
žene trebaju pomoć, predah i podršku 
da istraju i izdrže. 

© Privatna arhiva

Želim da pozovem sve članove 
Kluba Prijatelja UNICEF-a da 
pomognu da Boško preživi, 
slanjem SMS-a na broj 3030, a u 
poruci treba da upišu 1032. 
 
Donaciju možete uplatiti i na: 
DINARSKI RAČUN: 160-
6000001037970-33 
 
Iz inostranstva je moguće 
donirati novac na sledeće načine:  
Bankovni transfer 
IBAN: 
RS35160600000103802950 
SWIFT/BIC: DBDBRSBG 
 
GoFundMe sajt 
https://www.gofundme.
com/f/save-baby-boshko

Ujedno zahvaljujem svima koji ste 
se već odazvali i vama koji ćete kada 
pročitate ovaj tekst uzeti telefon u ruke 
i poslati SMS poruku za Boška. Hvala 
vam, dragi moji UNICEF prijatelji. 

Za više informacija o Bošku i njegovom trenutnom stanju, možete posetiti stranicu @daiboskopobedisma na 
Fejsbuku, Instagramu i Tviteru, a sa Katarinom možete stupiti u kontakt direktno putem mejla svizaboska@gmail.com 

https://www.gofundme.com/f/save-baby-boshko
https://www.gofundme.com/f/save-baby-boshko
mailto:svizaboska@gmail.com
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Odgovorno poslovanje: Poslovni 
imperativ savremenog sveta

Direktorka UNICEF-a za Srbiju, 
Deyana Kostadinova otvorila je 
ovogodišnju konferenciju CSR Srbija 
koja je održana početkom juna 
mesece u organizaciji Color Media 
Communications.

U svom obraćanju, direktorka 
UNICEF-a je istakla važnost jačanja 
kulture poslovne odgovornosti koja je 
posebno kritična u ovom istorijskom 
trenutku. „Poslovni lideri“, naglasila 
je direktorka UNICEF-a, „moraju 
svesno, proaktivno i hitno da polože 
temelje novog socijalnog ugovora, 
obnavljajući naše ekonomije kako bi 
svima pružili priliku.“ 

Pročitajte celo njeno izlaganje na 
ovoj konferenciji:

Ove godine UNICEF obeležava 75 
godina rada na zaštiti dečijih prava. 
Živimo i radimo u vremenu kada su 
širom sveta ljudska prava sve dece 
ugrožena na nivou koji nije viđen 
tokom više od jedne generacije.

Pandemija COVID-19 negativno 
se odrazila na većinu prava deteta, 
što je dovelo do globalne krize koja 
ugrožava napredak ostvaren u 
korist dece i najteže pogađa tamo 
gde su sistemi najslabiji, zajednice 
najsiromašnije, a diskriminacija i 
isključenost najintenzivniji.

Globalna recesija izazvana 
pandemijom COVID-19 razorila 
je ekonomije i egzistenciju ljudi, 
posebno u najsiromašnijim zemljama i 
najugroženijim zajednicama koje trpe 
najveću diskriminaciju, uključujući 
siromašne urbane oblasti i ljude koji 
rade u sivoj zoni. 

Više od 200 zemalja proširilo je 
svoje mere socijalne zaštite, zajedno 

trošeći oko 750 milijardi dolara kako bi 
ublažile ove posledice.

Ipak, kriza je stvorila novu generaciju 
siromašne dece, gurajući još 150 
miliona dece u višedimenzionalno 
siromaštvo. Širom sveta, ekstremno 
siromaštvo je ponovo u porastu, 
nakon četvrt veka kontinuiranog pada.

U cilju doprinosa detaljnom 
ispitivanju efekata pandemije, 
UNICEF je u periodu 2020-2021. 
sproveo studiju među porodicama sa 
decom uzrasta od 0 do 17 godina koje 
žive u Srbiji.

Ova studija pokušava da izmeri 
društveno-ekonomske efekte krize 
na celokupnu populaciju roditelja sa 
decom. Takođe meri efekte na pristup 
zdravstvenim, obrazovnim i socijalnim 
uslugama, na roditeljstvo, kao i 
mentalno zdravlje dece i roditelja.

Studija jasno pokazuje da se, 
nakon inicijalnog udara 2020. godine, 
društveno-ekonomska situacija 
još uvek nije vratila na nivoe pre 
pandemije.

Četvrtina domaćinstava sa decom 
prijavila je smanjenje prihoda u 
poslednja 3 meseca. Mnoga od njih 
su domaćinstva sa troje ili više dece. 

Podaci takođe jasno pokazuju 
da su u poslednjih godinu dana 
domaćinstva sa nižim nivoima 
prihoda češće od drugih beležila pad 
prihoda. Domaćinstva čiji je prihod 
smanjen sve više pozajmljuju novac 
i prinuđena su da troše ušteđevinu. 
Četvrtina domaćinstava sa decom i 
dalje prijavljuje neplanirane troškove 
vezane za pandemiju COVID-19. 
Posebno su se neplanirani troškovi 
zdravstvene zaštite značajno povećali 
u 2021. u poređenju sa prethodnom
godinom.

Dok 3 od 5 roditelja smatra da 
je roditeljstvo isto kao i ranije, više 
od trećine majki sada smatra da je 
roditeljstvo sve teže - to se češće 
uočava u Beogradu, jugoistočnoj 
Srbiji i u domaćinstvima sa nižim 
prihodima.

I jedan opasan trend - u poslednjem 
talasu, roditelji jednog od 5 dece 
procenjuju da je njihovo dete goreg 
mentalnog zdravlja nego u periodu 
pre pandemije.

Ova studija će pomoći nama i 
našim partnerima da identifikujemo 

i razvijemo dalje aktivnosti za 
ublažavanje nejednakosti.

Nejednakost se ne odnosi samo 
na prihode; nejednakosti u pogledu 
zdravlja, starosti, sposobnosti i 
invaliditeta, roda, pristupa tehnologiji, 
infrastrukture i geografske lokacije 
pogoršale su se zbog pandemije 
COVID-19.

U ovom kritičnom trenutku, lideri 
moraju svesno, proaktivno i hitno 
da polože temelje novog socijalnog 
ugovora, obnavljajući naše ekonomije 
kako bi svima pružili priliku.

Stoga, UNICEF preusmerava svoj 
fokus sa onoga što organizacija može 
sama da uradi, ka korišćenju svog 
mandata za mobilizaciju drugih aktera 
kako bi se maksimalno povećao 
zajednički uticaj.

UNICEF radi na ravnopravnom 
pristupu vakcinama COVID-19, 
ostvarivanju ciljeva u pogledu 
ravnopravnosti širom sveta, kao i 
korišćenju finansijskih sredstava u 
pravcu realizacije Ciljeva održivog 
razvoja, iz domaćih resursa zemalja i 
razvojnog sistema Ujedinjenih nacija, 
međunarodnih finansijskih institucija i 
privatnog sektora.

Naša transformativna partnerstva 
uključuju jačanje saradnje sa 
privredom, zajednicama, roditeljima i 
starateljima, decom i mladim ljudima.

Drago nam je da u Srbiji 
tesno sarađujemo sa različitim 
organizacijama i poslovnim mrežama 
koje dele vrednosti i viziju korporativne 
odgovornosti kao načina da se radi 
i u korist zainteresovanih aktera i 
društva.

Dozvolite mi da završim tako što ću 
sa vama podeliti citat iz zanimljivog 
članka sa jedne globalne poslovne 
platforme koji sam danas pročitala.

“Mnogo je teških dana, nedelja 
i meseci pred nama. Stav mudrog 
saosećanja je najdelotvorniji i 
najhumaniji način da se ljudi podrže u 
ova teška vremena. Dok se svi zajedno 
suočavamo sa izazovima, moraćemo 
da donesemo teške odluke. Potrebno 
je da svi težimo da radimo te teške 
stvari na human način.”

Hvala!

© UNICEF
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